
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/4

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: Determinazioni in ordine alle partecipate camerali: Azienda Speciale Concentro e I.ter scrl

Richiamati:

• Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

• Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 avente ad oggetto “Riduzione del 

numero delle Camere di Commercio mediante accorpamento, razionalizzazione delle sedi e del 

personale” che contiene all’articolo 1, la ridefinizione delle circoscrizioni territoriali delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura che vengono definite in n. 60, così come indicate negli 

allegati A) e B), parte integrante del decreto in parola

• Decreto Lgs 175/2016 – Testo Unico delle Società Partecipate

• Codice Civile con particolare riferimento agli artt. 2615 – ter e 2462 del c.c.,

• DPReg. n. 0142/Pres del 10 agosto 2023 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera 

di Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000009 del 09.10.2023 avente per oggetto “Elezione del 

Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai sensi dell’articolo 16 legge 580/1993 e 

s.m.i.” con la quale viene nominato il Presidente della Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura di Pordenone - Udine, dottor Giovanni Da Pozzo;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000010 del 27.10.2023 avente ad oggetto “Elezione della 

Giunta camerale"

• Delibera di Giunta camerale n. 2023000160 del 27.10.2023 avente ad oggetto “Nomina del Vice 

Presidente della CCIAA”

• Decreto Legislativo 30/03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

• Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Statuto della CCIAA di Pordenone-Udine approvato dal Consiglio camerale con Delibera n. 2023000002 

del 16.03.2023;

• Statuto vigente dell’Azienda Speciale Concentro

Premesso che:

• l’art. 6 del Decreto 16 febbraio 2018 sopra citato, nel prevedere la razionalizzazione delle aziende speciali 

ai sensi del comma 2 lettera b) art. 3 del Decreto Legislativo 219/2016, stabilisce il numero di 58 aziende 

speciali, individuate nell’allegato C) “mediante accorpamento e soppressione di aziende che svolgono 

compiti simili o che possono essere svolti in modo coordinato ed efficace da un’unica azienda”, 

precisando altresì al comma 2 che “le camere di commercio sono tenute, entro il primo rinnovo dei loro 

consigli successivo all’entrata in vigere del presente decreto, a procedere ad un ulteriore riduzione del 

numero delle aziende speciali individuate nel piano di cui al comma 1 del decreto, tenuto conto del criterio 

di cui alla lettera b) del comma 2 dell’articolo 3 del Decreto Legislativo 219/2016 e della necessità di 

pervenire ad un’unica azienda speciale regionale;

cciaapu - AF1C670 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000079 del 03/11/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/4

• l’allegato C) al decreto suddetto non prevede alcuna azienda speciale per la Camera di Commercio di 

Pordenone Udine;

• con atto del notaio Lucia Peresson di data 23 maggio 2019 è stata costituita, in conformità all’articolo 4 

del D.lgs. 175 di data 19 agosto 2016 ed ai sensi degli artt. 2615 ter e 2462 e segg., codice civile, tra la 

Camera di commercio di Pordenone - Udine e la società Sistema Camerale Servizi scrl, la società 

consortile a responsabilità limitata con la denominazione di I.TER SOCIETÀ CONSORTILE A 

RESPONSABILITÀ LIMITATA in forma abbreviata I.TER s.c.r.l. a seguito del conferimento delle aziende 

speciali Funzioni Delegate e I.ter.

Richiamati:

• la deliberazione di Giunta n. 103 del 08.07.2022 avente ad oggetto: Azienda Speciale Concentro: 

determinazioni, con la quale, considerate le prescrizioni  del Decreto del Ministero dello Sviluppo 

Economico del 16 febbraio 2018 sopra citato, con particolare riferimento all’articolo 6, si valutava 

l’opportunità di esplorare l’ipotesi di trasformare l’attuale Azienda Speciale Concentro in una società 

consortile a responsabilità limitata (scrl) “in house”, individuando una soluzione compatibile con la 

normativa vigente e ritenendo necessaria a tal fine la richiesta di un parere professionale e tecnico;

• i pareri professionali fatti pervenire dai professionisti incaricati, agli atti degli Uffici Ragioneria e Segreteria 

Generale;

• gli approfondimenti effettuati dagli esperti incaricati, riguardo le possibili modalità di trasformazione 

dell’azienda speciale, a seguito dei quali si è chiarito che la forma giuridica della società consortile a 

responsabilità limitata con i requisiti dell’in house è la forma che meglio rispetta le esigenze e le 

caratteristiche dell’attività da svolgere post trasformazione in perfetta continuità con le attività esercitate 

dall’Azienda Speciale Concentro;

• la deliberazione di Giunta n. 11 del 27.01.2023 avente ad oggetto: Azienda Speciale Concentro: pareri in 

merito alla trasformazione in società consortile in house - Determinazioni, con la quale  nel prendere atto 

delle risultanze contenute nei pareri formulati dai professionisti incaricati si individuava quale modalità per 

la trasformazione della forma giuridica dell’azienda speciale Concentro più rispondente alle esigenze 

della CCIAA quella del conferimento del patrimonio dell’azienda stessa in una società consortile a 

responsabilità limitata ai sensi dell’articolo 2615 – ter e 2462 del c.c., di nuova costituzione, a capitale 

interamente pubblico secondo il modello dell’in house providing, partecipata in via prevalente dalla CCIAA 

di Pordenone Udine, dando fra l’altro mandato al Presidente per l’adozione, mediante determinazione 

d’urgenza, dell’atto deliberativo di costituzione della newco, al fine di attivare le procedure previste dall’art. 

5 del Decreto Legislativo 175/2016;

• la deliberazione di Giunta n. 52 del 13.04.2023 con la quale veniva approvata la costituzione della newco 

Concentro – società consortile a responsabilità limitata con i requisiti “in house”, con il conferimento 

dell’Azienda Speciale Concentro e con la quale contestualmente si procedeva a:

1. approvare lo schema di Statuto e la Relazione redatta ai sensi dell’articolo 5 del Decreto Legislativo 

175/2016 che reca le motivazioni analitiche inerenti la costituzione della società suddetta

2. chiedere il prescritto parere al Collegio dei Revisori, ai sensi dell’articolo 30 del D.P.R. 254/2005

3. inviare il provvedimento stesso ai Comuni che avevano espresso interesse alla partecipazione 

per l’assunzione dei relativi provvedimenti deliberativi

4. disporre gli adempimenti pubblicitari ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.;

5. prevedere le successive comunicazioni, ai sensi dell’articolo 5 comma 3 del Decreto Legislativo 

175/2016 e dell’articolo 2 comma 4 della Legge 580/1993;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/4

• la Determinazione presidenziale n. 2023000060 del 29/06/2023, ratificata con delibera di Giunta n. 

2023000138 del 13.07.2023 con la quale è stata confermata la decisione di procedere con l’iter di 

costituzione di Concentro s.c.r.l., con una partecipazione in via prevalente della CCIAA e, in misura 

minoritaria, dalla Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio; con lo stesso 

provvedimento, si procedeva altresì a:

a) approvare lo schema aggiornato di Statuto nonché la Relazione aggiornata con le motivazioni 

analitiche, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto Legislativo 175/2016;

b) prendere atto del parere positivo sull’operazione, espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 

18.04.2023 nonché della perizia di stima, redatta dal dr. Giuseppe Gregoris, fatta pervenire in data 

14.06.2023;

c) effettuare gli adempimenti pubblicitari, relativamente ai documenti aggiornati, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2, del D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.;

d) disporre le comunicazioni, ai sensi dell’articolo 5 comma 3 del Decreto Legislativo 175/2016 e 

dell’articolo 2 comma 4 della Legge 580/1993 alla Corte dei Conti, all’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato nonché al Ministero delle imprese e del Made in Italy;

• la comunicazione alla Giunta camerale del 13.07.2023 riguardante i contatti intercorsi con la Corte dei 

Conti;

• la deliberazione di Giunta n. 2023000158 del 12.09.2023 con la quale, nel prendere atto e fare proprie le 

ulteriori valutazioni fatte dal Presidente d’intesa con il Vice presidente, riguardo l’opportunità di esplorare 

modalità alternative per l’adeguamento alle prescrizioni di cui al Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2018 

e per la richiesta di proroga tecnica del mandato del revisore unico dell’Azienda Speciale Concentro, si 

disponeva la sospensione della procedura per la costituzione di Concentro s.c.r.l. al fine di attendere 

l’acquisizione degli approfondimenti richiesti;

• la nota della Regione Friuli Venezia Giulia prot. 0047672 del 18.09.2023 con la quale viene manifestata 

la disponibilità a prevedere la proroga del mandato del revisore unico di Concentro sulla base di una 

specifica e motivata richiesta;

• la nota della Regione Friuli Venezia Giulia prot. 0051291 del 06.10.2023 con la quale viene trasmesso il 

DPReg  5 ottobre 2023 n. 0173/Pres con il quale è stata disposta la proroga del mandato del revisore 

unico di Concentro dr.ssa Isabella Antonia Santini in scadenza il giorno 8 ottobre 2023, per il tempo 

necessario alle determinazioni riguardanti l’Azienda Speciale Concentro e comunque non oltre il giorno 

31.12.2023;

• l’esito degli approfondimenti giuridici effettuati tramite il prof. Antonio Celotto, con specifico riferimento al 

parere sulle procedure delle operazioni straordinarie delle società partecipate pubbliche, fatto pervenire 

in data 26.09.2023 al fine di prendere in considerazione l’utilizzo degli istituti del diritto societario, in 

aderenza alle prescrizioni al Decreto Legislativo 175/2016;

• le valutazioni in merito all’utilizzo delle procedure delle operazioni straordinarie, compatibilmente con i 

termini fissati dalla Regione Friuli Venezia Giulia effettuate nel corso degli incontri tenutisi in data 

20.09.2023, 04.10.2023 e in data 06.10.2023;

Valutate:

• le possibili opzioni per addivenire alla trasformazione in argomento nel rispetto dei requisiti previsti dal

Decreto Legislativo 175/2016, anche con l’utilizzo degli istituti giuridici previsti dal diritto societario e 

tenendo conto dei termini di legge per l’adeguamento e dei necessari step autorizzativi;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.4/4

• la possibilità di attuare l’adeguamento tramite l'accorpamento dell'Azienda speciale Concentro e I.ter scrl, 

da attuare mediante il conferimento del patrimonio di Concentro in Iter scrl e il conseguente riassetto di 

I.Ter scrl. prevedendo gli opportuni adeguamenti statutari ed organizzativi al fine di salvaguardare 

l’operatività delle strutture e delle relative attività, tenendo conto delle specificità territoriali;

Considerato:

• di attuare l’operazione sopra delineata prevedendo la formulazione di una specifica direttiva nei confronti 

di I.Ter scrl;

• di procedere all’aggiornamento della perizia di stima, realizzata dal dr. Gregoris, conferendo allo stesso 

ulteriore incarico, comprensivo dell’assistenza nei rapporti con il notaio, individuato nel dr. Gaspare 

Gerardi, con studio in Pordenone;

Considerata l’urgenza di procedere al fine di realizzare l’operazione nei termini previsti dalla Regione FVG 

nel DPReg del 5 ottobre 2023 sopracitato;

tutto ciò visto e considerato,

d’intesa con il Vice Presidente on. Michelangelo Agrusti,

il Presidente

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;

2) di dare attuazione alle prescrizioni di cui al Decreto Ministeriale 16 febbraio 2018 mediante 

l’accorpamento dell’Azienda Speciale Concentro e di I.TER s.c.r.l., da attuare mediante il conferimento 

del patrimonio dell’Azienda Speciale Concentro in I.Ter s.c.r.l. e la successiva chiusura dell’Azienda 

stessa ai sensi dell’articolo 16 dello Statuto, mantenendo inalterati tutti i diritti del personale ai sensi 

dell’articolo 2112 c.c.;

3) di disporre l’assegnazione di un incarico professionale al dr. Giuseppe Gregoris per l’aggiornamento della 

perizia di stima e per l’assistenza nell’operazione;

4) di prevedere la formulazione di una direttiva nei confronti di I.Ter al fine di mettere in atto le procedure 

necessarie a porre in essere quanto sopra determinato;

5) di disporre l’immediata comunicazione del presente provvedimento all’azienda speciale Concentro e ad 

I.Ter scrl;

6) di sottoporre il presente provvedimento alla Giunta camerale per la ratifica, nella prossima riunione utile.

IL PRESIDENTE

Dott. Giovanni Da Pozzo

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente


		2023-11-03T14:04:31+0100
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




